书书书

济南市人民政府文件
济政发〔２０１９〕３号

济南市人民政府

关于全面推开“证照分离”改革的通知

各区县人民政府，市政府各部门 （单位）：

为进一步转变政府职能，破解 “准入不准营”问题，持

续激发市场新活力，增强经济发展新动能，根据国务院、省

政府关于全面推开 “证照分离”改革的通知要求，现就我市

全面推开 “证照分离”改革工作通知如下：

一、加强组织领导

全面推开 “证照分离”改革工作是贯彻落实党中央、国

务院关于大力推进简政放权、深化 “放管服”改革的一项重

—１—

要举措，对于转变政府职能，释放市场主体创新活力，推动

新旧动能转换，形成法治化、国际化、便利化的营商环境具

有重要意义。各级各部门要充分认识该项工作的重要性、复

杂性和艰巨性，明确任务分工，层层压实责任，扎实推进改

革。将 “济南市 ‘证照分离’改革试点工作领导小组”调整

为 “济南市全面推开 ‘证照分离’改革工作领导小组”（成

员名单详见附件１），各成员单位要积极履职尽责，加强协

调配合，做好本系统领域 “证照分离”改革工作。各区县

（含济南高新区、市南部山区、济南新旧动能转换先行区，

下同）要成立相应组织领导机构，统筹负责本辖区 “证照分

离”改革的组织协调和贯彻落实工作。部门因后期机构改革

职责调整的，由承接相应职责的部门继续推进，确保各项改

革任务顺利落实。

二、精心组织实施

市政府各部门要在充分吸收借鉴 “证照分离”改革试点

经验的基础上，立足本单位职责，主动与省级部门对接，对

照国务院公布的第一批１０６项涉企行政审批事项涉及的本部

门、本系统改革事项，逐一明确改革事项实施机关、优化审

批措施和事中事后监管措施。对上级机关有具体审批和监管

措施的改革事项，按照规定程序、措施和要求抓好贯彻落

实；对上级机关未制定具体措施的改革事项，按照 “能减尽

减，能优则优”的原则，进一步精简审批材料、优化审批流

程、压缩审批时限，逐项编制标准化工作规程和办事指南，

制定完善监管办法，明确监管标准、监管方式和监管措施，

—２—

并通过各级政务服务网、部门门户网站等向社会公示，确保

审批改革措施落实到位和事中事后监管全覆盖。要积极做好

区县对口部门 “证照分离”改革指导工作，进一步强化工作

措施，确保各项改革措施落地生效。

各级行政审批部门、行业主管部门要依托省、市政务信

息资源共享平台、国家企业信用信息公示系统 （山东）协同

监管门户和市事中事后监管服务平台等实施信息交换共享，

实现部门间市场主体基础信息、监管信息的归集共享和业务

协同，同时依法及时查询认领涉及 “证照分离”改革事项的

市场主体信息，有序实施后续监管工作。要创新监管方式，

全面推行 “双随机、一公开”市场监管方式，统一使用市事

中事后监管服务平台开展 “双随机、一公开”抽查监管，有

效提升监管效能，逐步推进跨部门 “双随机”联合抽查常态

化。充分发挥监管信息的公示作用、法律法规的规范作用、

行业组织的自律作用以及市场专业化服务组织、公众和舆论

的监督作用，引导社会力量积极参与市场秩序治理，着力打

造社会共治的良好格局。

三、强化宣传培训

各级各部门要充分利用新闻媒体、互联网、微信公众平

台等媒介以及在政务服务大厅设立宣传台、宣传栏等形式，

广泛宣传 “证照分离”改革举措，积极做好政策解读，及时

回应社会关切，提高改革政策的知晓度，增强社会公众的获

得感。要围绕 “证照分离”改革工作，加强业务指导和工作

培训，深入讲解改革事项的具体管理措施和事中事后监管措

—３—

施，切实提升窗口审批服务人员及事中事后监管工作人员的

业务素质和能力水平，全方位推进 “双随机、一公开”监管

工作，确保各项改革举措顺利推进。

四、狠抓工作落实

各级各部门要主动担当作为，以钉钉子精神全面抓好改

革任务落实，健全激励约束机制和容错纠错机制，强化人财

物保障，充分调动推进改革的积极性和主动性。各区县政府

和市有关部门要按时调度各项改革事项办理数量、信息归集

和认领数量、查处案件数量、存在问题及建议等改革进展情

况，并将有关情况及时报领导小组办公室。要进一步加大督

查问责力度，对敷衍塞责、延误改革、未依法依规履行职责

的，严肃追究相关单位和人员的责任。

附件：１．济南市全面推开 “证照分离”改革工作领导

小组成员名单

２．“证照分离”改革事项目录

济南市人民政府

２０１９年１月３１日

（此件公开发布）

—４—

附件１

济南市全面推开 “证照分离”改革工作

领导小组成员名单

组　长：孙　斌　副市长

副组长：谭　伟　市政府副秘书长

白　龙　市法制办 （市政府行政执法监督局）

主任 （局长）

王建森　市工商局局长

成　员：董凡玉　市经济和信息化委副巡视员

韩　磊　市公安局巡视员

成文元　市民政局副局长

丁国春　市财政局总经济师

姚德武　市人力资源社会保障局巡视员

付　英　市国土资源局副局长

刘　卫　市规划局副局长

闫卓然　市城乡建设委总经济师

曹　明　市城管局副局长

袁谊波　市城乡交通运输委副巡视员

赵建民　市农业局副局长

李晓军　市商务局副局长

—５—

孙　静　市文化广电新闻出版局副局长

杨志强　市卫生计生委副巡视员

王道祥　市食品药品监管局 （市食安办）副局

长 （副主任）

马　明　市体育局副巡视员

谈友军　市统计局副局长

王发义　市安监局副巡视员

闫险峰　市旅发委副主任

王春平　市政府行政执法监督局副局长

戈　山　市人防办总工程师

郦　弘　市金融办 （市地方金融监管局）副主

任 （副局长）

孙邦勇　市质监局副局长

李　民　市政府行政审批制度改革办公室主任

马　骏　市发改委发展规划研究室主任

王圣水　市工商局企业注册局局长

王树新　泉城海关副关长

领导小组办公室设在市工商局，王圣水兼任办公室主任。

今后，领导小组成员及办公室主任职务如有变动，由该成员单

位接任领导自然替补，并由领导小组办公室负责通知。

《济南市人民政府办公厅关于成立 “证照分离”改革试点工

作领导小组的通知》（济政办字 〔２０１８〕２４号）同时废止。

—６—

附件２

“证照分离”改革事项目录
序号 事项名称 单位

１ 国际船舶管理业务经营审批 （外资） 市城乡交通运输委

２ 首次进口非特殊用途化妆品行政许可 市食品药品监管局

３ 电影放映单位设立审批 市文化广电新闻出版局

４ 设立外商投资电影院许可 市文化广电新闻出版局

５ 印刷经营许可证核发 （出版物除外） 市文化广电新闻出版局

６ 音像制作单位设立审批 市文化广电新闻出版局

７ 电子出版物制作单位设立审批 市文化广电新闻出版局

８
音像制作单位、电子出版物制作单位变更名称、业

务范围，或者兼并、合并、分立审批
市文化广电新闻出版局

９ 药品广告异地备案 市食品药品监管局

１０ 医疗机构放射性药品使用许可 （一、二类） 市食品药品监管局

１１
从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理

服务审批
市城管局

１２ 保安培训许可证核发 市公安局

１３ 旅馆业特种行业许可证核发 市公安局

１４ 道路运输站 （场）经营许可证核发 市城乡交通运输委

１５ 公共场所卫生许可 市卫生计生委

１６ 假肢和矫形器 （辅助器具）生产装配企业资格认定 市民政局

１７ 人民防空工程设计乙级以下资质审批 市人防办

１８ 乙级人民防空工程监理资质审批 市人防办

１９ 丙级人民防空工程监理资质审批 市人防办

２０ 食品相关产品生产许可证核发 市质监局

２１ 外商投资旅行社业务经营许可 市旅发委

—７—

序号 事项名称 单位

２２ 旅行社业务经营许可 市旅发委

２３ 国内水路运输业务经营许可 市城乡交通运输委

２４ 港口经营许可 市城乡交通运输委

２５ 机动车驾驶员培训业务许可证核发 市城乡交通运输委

２６ 道路客运经营许可证核发 市城乡交通运输委

２７ 道路货运经营许可证核发 市城乡交通运输委

２８
中外合资经营、中外合作经营演出经纪机构设立审

批
市文化广电新闻出版局

２９
港、澳投资者在内地投资设立合资、合作、独资经

营的演出经纪机构审批
市文化广电新闻出版局

３０
台湾地区投资者在内地投资设立合资、合作经营的

演出经纪机构审批
市文化广电新闻出版局

３１
港、澳服务提供者在内地设立互联网上网服务营业

场所审批
市文化广电新闻出版局

３２ 拍卖业务许可 市商务局

３３ 拍卖企业经营文物拍卖许可 市文化广电新闻出版局

３４ 歌舞娱乐场所设立审批 市文化广电新闻出版局

３５ 游艺娱乐场所设立审批 市文化广电新闻出版局

３６ 口岸卫生许可证核发 济南海关

３７ 进出口商品检验鉴定业务的检验许可 济南海关

３８ 会计师事务所及分支机构设立审批 市财政局

３９ 中介机构从事会计代理记账业务审批 市财政局

４０ 设立饲料、饲料添加剂生产企业审批 市农业局

４１
营利性医疗机构设置审批 （含港澳台资，不含外商

独资）
市卫生计生委

４２
消毒产品生产企业卫生许可 （一次性使用医疗用品

的生产企业除外）
市卫生计生委

４３ 从事测绘活动单位资质许可 市规划局

—８—

序号 事项名称 单位

４４ 燃气经营许可证核发 市城乡建设委

４５ 经营高危险性体育项目许可 市体育局

４６ 粮食收购资格认定 市发改委

４７ 保安服务许可证核发 市公安局

４８ 从事出版物批发业务许可 市文化广电新闻出版局

４９
设立中外合资、合作印刷企业和外商独资包装装潢

印刷企业审批
市文化广电新闻出版局

５０ 融资性担保机构设立、变更审批
市金融办

（市地方金融监管局）

５１ 石油成品油批发经营资格审批 （初审） 市经济和信息化委

５２ 石油成品油零售经营资格审批 市经济和信息化委

５３
电影发行单位设立、变更业务范围或者兼并、合并、

分立审批
市文化广电新闻出版局

５４ 设立经营性互联网文化单位审批 市文化广电新闻出版局

５５ 设立广播电视视频点播业务 （乙种）许可 市文化广电新闻出版局

５６ 化妆品生产许可 市食品药品监管局

５７
食品 （含食品添加剂）生产许可 （保健食品、特殊

医学用途配方食品、婴幼儿配方食品除外）
市食品药品监管局

５８
食品生产许可 （保健食品、特殊医学用途配方食品、

婴幼儿配方食品）
市食品药品监管局

５９
食品销售许可、餐饮服务许可 （已合并为食品经营

许可）
市食品药品监管局

６０ 互联网药品信息服务企业审批 市食品药品监管局

６１ 医疗器械广告审查 市食品药品监管局

６２ 开办药品生产企业审批 市食品药品监管局

６３ 开办药品经营企业审批 （批发、零售连锁总部） 市食品药品监管局

６４ 第二类医疗器械产品注册 市食品药品监管局

６５ 第二、三类医疗器械生产许可证核发 市食品药品监管局

—９—

序号 事项名称 单位

６６ 开办药品零售企业审批 市食品药品监管局

６７ 第三类医疗器械经营许可 市食品药品监管局

６８ 医疗机构放射性药品使用许可 （三、四类） 市食品药品监管局

６９ 新药生产和上市许可 市食品药品监管局

７０ 特种设备生产单位许可 市质监局

７１ 特种设备检验检测机构核准 市质监局

７２ 农作物种子、食用菌菌种生产经营许可证核发 市农业局

７３ 爆破作业单位许可证核发 市公安局

７４ 制造、销售弩或营业性射击场开设弩射项目审批 市公安局

７５ 直销企业及其分支机构的设立和变更审批 市商务局

７６ 烟花爆竹批发许可 市安监局

７７ 烟花爆竹零售许可 市安监局

７８ 危险化学品经营许可证核发 市安监局

７９ 危险化学品生产企业安全生产许可证核发 市安监局

８０ 危险化学品安全使用许可证核发 市安监局

８１

新建、改建、扩建生产、储存危险化学品 （包括使

用长输管道输送危险化学品）建设项目安全条件审

查

市安监局

８２ 道路危险货物运输经营许可 市城乡交通运输委

８３ 户外广告设施设置审批 市城管局

８４ 民用爆炸物品销售许可 市经济和信息化委

８５ 民用爆炸物品生产许可 市经济和信息化委

８６ 医疗机构执业登记 市卫生计生委

８７ 医师执业注册 市卫生计生委

８８ 涉外调查机构资格认定 市统计局

８９
国际海上运输业务及海运辅助业务经营审批 （国际

船舶运输业务）
市城乡交通运输委

—０１—

序号 事项名称 单位

９０ 从事大陆与台湾间海上运输业务许可 市城乡交通运输委

９１ 从事内地与港澳间海上运输业务许可 市城乡交通运输委

９２ 国产药品再注册审批 市食品药品监管局

９３ 药品委托生产审批 市食品药品监管局

９４ 重要工业产品生产许可证 市质监局

９５ 动物防疫条件合格证核发 市农业局

９６

建设港口设施使用非深水岸线审批 （含港口岸线临

时使用审批，改变港口岸线使用人、使用功能和使

用范围审批）

市城乡交通运输委

９７ 药品进口备案 市食品药品监管局

９８ 进口药材登记备案 市食品药品监管局

９９ 小餐饮、小食杂、食品小作坊的经营许可 市食品药品监管局

—１１—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监

委，济南警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１９年１月３１日印发

—２１—